Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №1 сельского поселения «Село Богородское» Ульчского муниципального района Хабаровского края
ПРИКАЗ№ 45                                                                       от 25.05.2023

О внесении изменений и дополнений в программу развития
детского сада
На основании результатов внутренней системы оценки качества дошкольного образования, проведенной в мае 2023 года, в соответствии с приказом Министерства Просвещения РФ от 25.11.2022г. №1028 «Об утверждении Федеральной образовательной программы дошкольного образования», приказываю:
1. Утвердить и ввести в действие изменения и дополнения в Программе развития МБДОУ детский сад №1  на 2023 — 2027 г.г. (приказ от 01.09.2023 №91);
2. Крыксиной С.В., старшему воспитателю, обеспечить выполнение мероприятий по реализации Программы развития МБДОУ детский сад №1 на 2023 -— 2027 г.г.
З. Крыксиной С.В., ответственному за ведение сайта учреждения, разместить внесенные изменения и дополнения в раздел «Документы».
4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
Заведующая МБДОУ д/с №1                                                             Я.Ю. Жвания
Приложение к приказу
МБДОУ д/с №1 № 100 от 30.08.2023
Изменения и дополнения в программе развития МБДОУ детский сад №1 на 2023-2027 гг., вносимые по результатам ВСОК ДО — 2023 и в связи с переходом на Федеральную образовательную программу дошкольного образования
1. Внести следующие изменения в паспорт программы развития МБДОУ детского сада №1 :
· подраздел «Нормативно-правовая и методическая база для разработки программы» дополнить приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 №1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования», от 24.03.2023 № 196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность», вместо слов «Основная образовательная программа дошкольного образования и рабочая программа воспитания МБДОУ детского сада №1» читать слова «Образовательная программа дошкольного образования МБДОУ сада №1»
· в п.5 подраздела «Задачи программы развития» вместо слов: «во внесение изменений в ООП ДО и РПВ...» читать слова: «во внесение изменений в ОП до»;
· в подразделе «Ресурсное обеспечение реализации программы развития» изменить количество педагогов с 9 чел. на 12 чел.,
2. Внести изменения во введение программы развития в подраздел «используемые термины и сокращения», вместо слов: «ООП ДО — основная образовательная программа дошкольного образования» читать слова: «ОП ДО — образовательная программа дошкольного образования».
З. Внести изменения в Раздел 1. «Характеристика текущего состояния МБДОУ детского сада в п. 1.1. «Информационная справка»:
[image: image1.jpg]

 убрать из текста Программы развития характеристику контингента воспитанников, меняющуюся ежегодно, данную характеристику отражать в годовом плане;
· вместо слов «Обязательная часть ООП ДО разработана с учетом примерной основной образовательной программы...» читать слова: «Обязательная часть ОП ДО разработана с учётом федеральной образовательной программы дошкольного образования»; [image: image2.jpg]

 вместо слов: «Часть ООП ДО, формируемая участниками образовательных отношений, разработана с учетом Региональной образовательной программы «Маленькие дальневосточники», разработанной с учетом специфики региональных особенностей Хабаровского  края» ;
· вместо слов: «Освоение ООП ДО» читать слова «Освоение ОП ДО», вместо слов: «При реализации ООП ДО» читать слова «При реализации ОП ДО»; [image: image3.jpg]

 убрать подпункт «Организация педагогического мониторинга вариативной части ООПДО» полностью.
4.Дополнить подпункт «Результаты и анализ ВСОК ДО в 2021 — 2022 году» аналитической справкой «Результаты и анализ ВСОК ДО в 2022 — 2023 году».
5. Дополнить Раздел П. Концепция развития МБДОУ детского сада №1 подраздел «Ключевые приоритеты развития детского сада до 2027 года»:
[image: image4.jpg]

 пункт «Преобразование системы методической работы» задачей: «Внедрение Федеральной образовательной программы дошкольного образования через создание электронного банка педагогического опыта»; [image: image5.jpg]

 пункт «Совершенствование образовательного процесса» задачей: «Создание воспитывающей среды в ДОО с учетом традиционных российских ценностей: семьи, дружбы, Родины, коллектива, сотрудничества и милосердия».
Заведующая МБДОУ детский сад №1                                            Я.Ю. Жвания